בולטים ביניהם החוקים המסדירים כניסה לעיסוק בעריכת דין, רפואה, ראיית חשבון, וייעוץ השקעות. אולם הרשימה ארוכה הרבה יותר. היא כוללת, בין היתר, מקצועות כגון סוכני מכס, שמאי מקרקעין, מתוככי מקרקעין, חוקרים פרטיים, שומרים, ואפילו רועי כבשים. במקביל מקוימים מנגנוני רישוי נוספים המוקמים על פי חוק רישוי עסקים, התשכ"ח-1968 אשר מעניקים רשיונות לתחומי עיסוק ספציפיים על פי הוראות חקיקת משנה – צווים ותקנות. בין היתר כלולים במסגרת זו תחומי העיסוק בקוסמטיקה, פדיקור ומניקור, מספרות, סאונות, מכוני עיסוי ועוד.¹ להלכה מטרת הרישוי בתחומים אלה הינה, בין היתר, למנוע סכנה לשלום הציבור ולבריאותו.² עם זאת נראה כי מגבלת רישוי המכוונת לפיקוח על ההשתלבות בעיסוק נעוצה בטעמים נוספים (שיש לעמוד על עניינותם), וכאמור נקבעת על פי הוראות חקיקת משנה בלבד.

אין ספק כי לפנינו פסק דין תקדימי לפחות בכל האמור בניצול ראשון מסוגו בפסיקה הישראלית של הכוח לבטל חקיקה ראשית הנוגדת חקיקת יסוד שהעניק לעצמו בית המשפט העליון במסגרת הביקורת השיפוטית.³⁹ בית המשפט אמנם ביטל את סעיף 48 לחוק הסדרת העיסוק בייעוץ השקעות ובניהול תיקי השקעות התשנ"ה-1995. עם זאת לעניות דעתנו, החמיץ בית המשפט העליון הזדמנות פז לנקוט עמדה עקרונית ברורה במספר נושאים שחשיבותם למשפט החוקתי ולמשפט זכויות האדם והאזרח היא ראשונה במעלה. כך, בכל הקשור לאפיון עקרוני וכללי של הנזקים לאינטרסים שונים כתוצאה ממימוש בלתי מוגבל של חופש העיסוק – סיכון לחיים, לפגיעה גופנית, לפגיעה ממונית וכיו"ב.

להיותו בעל יושרה, אינו מותנה כלל בעברו של המועמד אך מחייב לוודא שהמועמד סיים שתיים עשרה כיתות.⁵⁹ לא די לו ליחיד המעוניין להירשם כסוכן מכס בכך שלא הורשע בעבירה שיש בה קלון, משום שהוא שלא יירשם ככזה גם אם נפסל לשירות המדינה לפי פסק דין סופי של בית דין מוסמך.⁶⁰ לעומת כל אלה, דווקא חוק הנוטריונים מקנה סמכות לועדת הרשיונות לתת רשיון לאדם גם אם הורשע בעבירה פלילית שיש בה קלון ובלבד שעברו עשר שנים מיום שגמר לרצות את עונשו.⁶¹

חוק המתווכים במקרקעין, התשנ"ו-1996

העיסוק בתיווך מקרקעין טומן בחובו נגיעה באינטרסים כלכליים, על פי רוב בעלי חשיבות רבה ללקוח. טיפול בנכס מקרקעין של לקוח לקראת העברת זכויות בו, איתור בעלי עניין ברכישת זכויות בנכס, ייצוגו בהליכים הקשורים במשא ומתן עם אחרים לקראת השלמת העסקה – כל אלה מחייבים ידע, ניסיון מקצועי ורמה אישית שיבטיחו כי ייעשה כל מאמץ שהאינטרסים החשובים ללקוח לא ייפגעו בעטיו של המתווך, איש אמונו בנכס.

כאמור, המנגנון שהתקבל לבסוף איננו עונה לתנאים אלה ועל כן נראה כי יקשה להגן על חקיקה זו במסגרת הביקורת החוקתית.

הערות

1. רשימה ארוכה למדי של תחומי עיסוק מחויבי רישוי מצויה בצו רישוי עסקים (עסקים טעוני רישוי), התשנ"ה-1995.
2. ראו הוראות סעיף 1, חוק רישוי עסקים, התשכ"ח-1968.
3. Scholtz, John T. "Voluntary compliance and regulatory policy," **Law and Policy** 6 (1984), pp. 385-404.
4. Braithwaite, John, **To Punish or Persuade: Enforcement of Coal Mine Safety**. Albany: State University of New York Press, 1985.
5. ג'ון סטיוארט מיל, **על החירות**, (1858), ירושלים, מאגנס, 1967.

40. פסקה 15 לפסק הדין.
41. ראו בג"ץ 1/49 בז'רנו נ. שר המשטרה, פ"ד ב 80.
42. סעיף 4 לחוק יסוד: חופש העיסוק.
43. פסקה 15 לפסק הדין.
44. פסקה 41 לפסק הדין.
45. פסקה 58 לפסק הדין.
46. עלי זלצברגר ואלכסנדר (סנדי) קידר, "המהפכה השקטה – עוד על הביקורת השיפוטית לפי חוקי היסוד החדשים", משפט וממשל, כרך ד', התשנ"ח-1998, 489.
47. שם, 507.
48. שם, שם.
49. "ניתן לתמוה על הקלות היחסית שבה הוסכם, כי החוק הוא פגיעה בחופש העיסוק וכי השאלה היא רק האם הוא עומד בתנאי פיסקת ההגבלה... ניתן לטעון שיש מקום לדיון גם בשאלה המקדמית של היקף חופש העיסוק והאם כל מקרה של התניית עיסוק ברשיון שקבלתו כרוכה במילוי תנאים מהותיים היא פגיעה בו, שחוקיותותה צריכה להיבחן באמות מידה של פיסקת ההגבלה." שם, 507-508.
50. שם, 507.

51. הארגונים מעניקים לכל המעוניין ריכוז מפורט של שאלות ודרישות גילוי שמן הראוי להפנות לבעל המקצוע קודם להחלטה להתקשר עמו. למשל:
IAFP, Financial Planner Interview – How to choose a financial Planner Tough Questions to ask.
NAPFA, Disclosure Form Instructions.
52. פסקה 9 לחוות דעתה של השופטת.
53. הצעת חוק של חבר הכנסת אברהם רביץ פ/1544 – הסדרת העיסוק ביעוץ השקעות ובניהול תיקי השקעות (תיקון עיסוק ללא רשיון), התשנ"ז-1997.
54. A. R. Gaudio, **Real Estate Brokerage Law** (in West's Handbook Series), 53 (1987).
55. שם, 58.
56. Reg 4 (a), Consolidated Regulations of the four inns of court (1988).
57. Hallsbury Laws of England, vol. 3(1), 291.
58. סעיף 5 (א)4, חוק הרופאים הווטרinariים, התשנ"א-1991.
59. סעיף 4, חוק חוקרים פרטיים ושירותי שמירה, התשל"ב-1972.
60. סעיף 4(ד), חוק סוכני המכס, התשכ"ה-1964.
61. סעיף 2(ב), חוק הנוטריונים, התשל"ו-1976.
62. תקנה 12 לתקנות המתווכים במקרקעין התשנ"ז-1997.

עמוד 58 - ימני-ריק

ביבליוגרפיה

- ברק, אהרון (תשנ"ד), **פרשנות במשפט**, כרך ג': פרשנות חוקתית. גביוון, רות, **המהפכה החוקתית: תיאור מציאות או נבואה המגשימה את עצמה?** נייר עמדה של המכון הישראלי לדמוקרטיה, ירושלים, 1998.
- זלצברגר עלי ואלכסנדר (סנדי) קידר, "המהפכה השקטה – עוד על הביקורת השיפוטית לפי חוקי היסוד החדשים," **משפט וממשל**, כרך ד', התשנ"ח-1998.
- מיל, ג'ון ס. (1967), **על החירות**, ירושלים: הוצאת הספרים על שם י"ל מאגנס.
- רובינשטיין, אמנון וב. מדינה, **המשפט הקונסטיטוציוני של מדינת ישראל**, שוקן, מהדורה 5, 1996.
- Ayres, Ian and John Braithwaite (1992), **Responsive Regulation – Transcending the Deregulation Debate**, Oxford: Oxford University Press.